
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09.09.2022                            Герзель-Аульское с.п.                                   № 152   

 

О проведении мониторинга реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее - 

ФГОС НОО), № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), 

приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 02.03.2022 г. 

№З28-п «О переходе на обновленные федеральные государственные стандарты 

начального общего и основного общего образования», письма ГБУ ДПС) «Институт 

развития образования Гудермесского муниципального района» и внедрения системы 

мониторинга реализации обновленных федеральных государственных стандартов 

начального общего и основного общего образования, а также на основании приказа МУ 

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от 08.09.2022г. № 

230  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования с 09 

по 18 сентября 2022 года МБОУ «Герзель-Аульская  №2» 

2. Создать комиссию для проведения мониторинга и утвердить ее состав согласно 

приложению № 1. 

З. Утвердить чек-лист готовности общеобразовательной организации к введению и 

реализации ФГОС НОО и ООО согласно приложению № 2. 

4. Утвердить чек-лист анализа основной образовательной программы согласно 

приложению № З. 

5. Заместителю директора по МР  Жанказиевой М.А.; 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГЕРЗЕЛЬ-АУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2» 

(МБОУ «Герзель-Аульская СШ № 2») 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАР ДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «ГЕЗЛОЙ-ЭВЛАРА ЮККЪЕРА ИШКОЛ № 2» 

 

                                  ПР ИКА З  
 



5.1. организовать проведение мониторинга реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования. 

6. Провести самодиагностику согласно чеку - листам (приложения № 2, 3) в срок 

до 16.09.2022г. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

       

                                      Ахматов Х.К. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение к приказу от 

09.09.2022 № 152 

 

 

Чек-листготовности МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» к введению  обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 
Мероприятия Состояние Проблемы Срок исполнения 

Определены сроки перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО по каждому 
классу 
 

Определены поэтапно с 

09.2022 - 01.09.2027 

- 2022-2023 уч.год 

Создана и функционирует рабочая группа по переходу на обновленные ФГОС Создана рабочая 

группа по поэтапному 

переходу на ФГОС 

(утверждена на 

педагогическом 

совете, протокол от 

11.01.2022 № 1) 

-  

Разработаны и утверждены основные образовательные программы начального 

общего и основного общего образования в соответствии с приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации № 286 от 31 мая 2021 г. и № 287 

от 31 мая 2021 г. 

 

         + 

- Август 2022г 

Нормативная база (локальные акты) образовательной организации приведена в 

соответствие с требованиями обновленных ФГОС (Правила приема граждан на 

обучение, Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о 

текущем контроле успеваемости 
и промежуточной аттестации учащихся и т.п.); 

В нормативные 

документы 

внесены изменения 

 Август 2022г 

Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения 

обновленных ФГОС, в т.ч. определена тематика педагогических советов, методических 

объединений учителей 
– предметников и т.п. 

Разработан план 

методической работы, 

создана рабочая группа, в 

т.ч из числа 

руководителей 

методический 

объединений 

 2022г 

 

Разработан план информационно-просветительской работы с родителями (законными 

представителями) учащихся о переходе на обновленные ФГОС 

 

Реализован  план 
информационно- 

просветительской работы  

с  родителями 

 2022г 



Приведены в соответствие с требованиями ФГОС начального общего и основного 

общего образования должностные инструкции работников  

Разработаны  

инструкций по 

плану 

-  

Определен список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых 

ресурсов, используемых в образовательном процессе в соответствии с обновленными 

ФГОС начального общего и основного общего образования 

 

Определен список 

учебников и 

учебных пособий 

на 2022-2023 

учебный год. 

Проанализированы 

возможности 

использования 
имеющихся в наличии 
учебников 

- Август 2022г 

Обеспечена доступность использования информационно-методических ресурсов для 

участников образовательной деятельности (компьютерная техника, интернет; 

методические материалы) 

Каждый кабинет 

оснащен 

компьютерной 

техникой 

и выходом в интернет 

-  

Организовано повышение квалификации всех учителей начальных классов, 

учителей- предметников, реализующих рабочие программы учебного плана начального, 

основного общего 

образования и других педагогических работников (возможно поэтапно по мере 

введения ФГОС общего образования) 

 
+ 

- Март- август 2022г 

Проведена инвентаризация материально-технических и иных условий реализации 
основной образовательной программы начального, основного общего образования 
в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

Проведена 

инвентаризаци

я материально-

технических 

условий. Материально-
техническая база 
соответствует 
требованиям 
обновленных ФГОС 

- Август 2022 



 


		2022-09-16T10:09:33+0300
	Ахматов Хасаин Канаевич




